

Số: /KH-UBND

Thành phố Bắc Ninh, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai xây dựng mô hình chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn thành phố Bắc Ninh

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001, sửa đổi, bổ sung năm 2013; Quyết định số 1492/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 24-KH/TU ngày 16/8/2021 của Tỉnh ủy Bắc Ninh về thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy. UBND thành phố Bắc Ninh ban hành Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát động sâu rộng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy. Từng bước xây dựng các chợ đạt yêu cầu về phòng cháy, chữa cháy nhằm chủ động đấu tranh ngăn ngừa có hiệu quả đối với sự cố tai nạn cháy, nổ, làm giảm đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ, hạn chế thiệt hại về người và tài sản do cháy nổ gây ra tại các chợ trên địa bàn thành phố.

2. Yêu cầu

- Người đứng đầu cơ sở chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc các yêu cầu đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy theo quy định của pháp luật.

- Các chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy phải đảm bảo vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, văn minh, mỹ quan, an toàn.

II. NỘI DUNG

1. Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền cơ sở, các cơ quan, doanh nghiệp trong chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong phạm vi quản lý của mình. Người đứng đầu cơ quan quản lý chợ phải tổ chức triển khai đầy đủ các tiêu chí chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy. Thực hiện triệt để các giải pháp, biện pháp về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và phải chịu trách nhiệm về đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy các chợ trên địa bàn quản lý.

2. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công nhân viên chức và nhân dân trên địa bàn về kiến thức phòng cháy, chữa cháy, trong đó tập

trung tuyên truyền về ý thức trách nhiệm của tổ chức và cá nhân trong thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy chợ. Các cơ quan thông tin truyền thông tích cực tuyên truyền, xây dựng tin bài, phóng sự phản ánh thực trạng về công tác phòng cháy, chữa cháy; tuyên truyền cho nhân dân và người đứng đầu cơ quan quản lý chợ nội dung các tiêu chí chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy; biểu dương các tập thể và cá nhân thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, đồng thời cảnh báo tác hại do cháy gây ra, nêu rõ các nguyên nhân có thể xảy ra cháy và những yếu kém chưa được quan tâm khắc phục có nguy cơ dẫn đến cháy, nổ tại các chợ.

3. Xây dựng tiêu chí chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy. UBND thành phố tổ chức triển khai thí điểm mô hình chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy, trên cơ sở đó UBND các phường triển khai từng bước tất cả các chợ thuộc địa bàn quản lý.

4. Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các chợ; bố trí sắp xếp các ngành hàng và các gian hàng đảm bảo lối thoát nạn thông thoáng; các nhà và công trình phụ trợ phù hợp đảm bảo an toàn, mỹ quan, văn minh, vệ sinh môi trường; cải tạo hệ thống điện, quy định chế độ kiểm tra quản lý, sử dụng điện đảm bảo an toàn; ban hành nội quy, quy định đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy; bố trí đủ nguồn nước phục vụ chữa cháy, phân công lực lượng, trang bị phương tiện chữa cháy theo quy định và thường trực sẵn sàng dập tắt đám cháy khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Giao Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế thành phố, UBND các phường: Nam Sơn, Vũ Ninh, Kinh Bắc, Võ Cường, Suối Hoa, Thị Cầu, Đáp Cầu; Ninh Xá, Kim Chân, Vân Dương, Hạp Lĩnh, Đại Phúc, xây dựng tiêu chí chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy, báo cáo UBND thành phố ban hành Quyết định (*thực hiện trong tháng 5/2022*).

2. UBND các phường phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thành phố xây dựng kế hoạch, có lộ trình để chỉ đạo thực hiện tiêu chí chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn, phấn đấu đến hết tháng 6 năm 2025 mỗi phường có ít nhất 01 chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy. Đến hết năm 2025 trở đi nhân rộng mô hình trên địa bàn toàn thành phố.

3. Các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường rà soát quy hoạch và khi xây dựng mới, cải tạo, mở rộng công trình phải thực hiện đầy đủ các quy chuẩn, tiêu chuẩn về phòng cháy, chữa cháy, bảo đảm giao thông, nguồn nước phục vụ chữa cháy, bố trí đủ lực lượng, trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy theo quy định. Chỉ đạo và tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về phòng cháy, chữa cháy trong phạm vi quản lý của ngành, địa phương mình phụ trách. Chỉ đạo việc xây dựng và thực tập phương án chữa cháy cần huy động nhiều lực lượng tham gia; chỉ đạo tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả khi có cháy, nổ xảy ra.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố phối hợp với các ngành chức năng, cơ quan thông tin đại chúng thường xuyên, tăng cường thời lượng đưa tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để nâng cao nhận thức, kiến thức, ý thức trách nhiệm của cơ quan tổ chức và nhân dân trong việc thực hiện công tác PCCC và CNCH.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố hướng dẫn và kiểm tra UBND các phường trong việc bố trí ngân sách và các khoản thu khác để đầu tư cho công tác phòng cháy, chữa cháy chợ theo quy định của Luật Phòng cháy và chữa cháy, Luật Ngân sách (*thực hiện vào tháng 9 hàng năm*).

6. Phòng Kinh tế thành phố chủ trì, phối hợp với Công an thành phố và các phòng: Tài chính - Kế hoạch, Quản lý đô thị, Tài nguyên và Môi trường thành phố và UBND các phường lập dự án quy hoạch tổng thể khối chợ trong thành phố về mô hình tổ chức của các chợ đảm bảo văn minh, hiện đại, an toàn phòng cháy, chữa cháy, đáp ứng yêu cầu phát triển của thành phố (*thực hiện xong trước ngày 30/6/2023*).

7. Phòng Quản lý đô thị thành phố chủ trì, phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức phân bố giao thông, tăng cường kiểm tra, duy trì trật tự giao thông trên các tuyến đường xung quanh các chợ đảm bảo thông thoáng, tránh ùn tắc tạo thuận lợi cho công tác tổ chức chữa cháy (*thực hiện xong trước ngày 30/11/2022*).

8. Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Ban quản lý dự án xây dựng thành phố và UBND các phường chịu trách nhiệm khi phê duyệt dự án và cấp phép xây dựng phải đáp ứng yêu cầu đảm bảo về phòng cháy, chữa cháy theo quy định. Yêu cầu cơ quan thiết kế, chủ đầu tư, nhà thầu thi công phải thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng cháy, chữa cháy.

9. Phòng Nội vụ, Ban Thi đua Khen thưởng thành phố phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và địa phương chủ động theo dõi tình hình, kết quả thực hiện, kịp thời đề xuất UBND thành phố biểu dương, khen thưởng những nhân tố mới, tích cực và kịp thời phê phán, xử lý nghiêm những sai phạm, chậm trễ, đùn đẩy, né tránh trách nhiệm trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao; bổ sung tiêu chí thực hiện chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy vào nội dung xét thi đua, khen thưởng các cấp, các ngành.

10. Giao Công an thành phố: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các phường tổ chức hội nghị sơ, tổng kết công tác triển khai thực hiện Kế hoạch này.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể; báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố (qua Công an thành phố) theo kế hoạch đề ra.

UBND thành phố giao Phòng Kinh tế thành phố và UBND phường Nam Sơn lựa chọn một mô hình chợ để tổ chức triển khai thí điểm thực hiện các tiêu chí chợ kiểu mẫu đạt chuẩn về phòng cháy, chữa cháy (*thực hiện trước ngày 30/5/2022*).

UBND các phường bố trí ngân sách và các nguồn thu khác để đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy cho các chợ theo quy định tại Điều 5, Điều 55 của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001, sửa đổi, bổ sung năm 2013 và Điều 52 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy./.

Nơi nhận:

- TT Thành ủy, TT HĐND TP (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các phòng, ban, đơn vị TP;
- Ban Thi đua Khen thưởng TP;
- UBND các phường;
- TT VH TT & Truyền thông TP;
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Thanh Hải